
N. di File : dd ripartizione incentivi vari lavori 2008 e 2009  bis 11-2009 versione per internet 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE LL.PP. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 

N. generale 239 
 
 
 

OGGETTO : Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione di cui all’art. 
92 del D.L.vo n.163/06 (ex comma 2 della legge n.109/94 e ss. mm. ed ii.) per lavori 
vari di manutenzione ordinaria e straordinaria eseguiti sugli impianti tecnologici ad 
uso degli immobili comunali dal personale della U.O. Progettazione e Manutenzione 
Impianti nell’anno 2009. Importo complessivo degli incentivi di progettazione 
comprese le ritenute CDPL e IRAP €. 1.927,85=. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Iscritta al n. 44 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 18.02.2010 
 
Assunta in data 18.02.2010 
 



N. di File : dd ripartizione incentivi vari lavori 2008 e 2009  bis 11-2009 versione per internet 

 
OGGETTO : Ripartizione e pagamento degli incentivi di progettazione di cui all’art. 92 del D.L.vo 
n.163/06 (ex comma 2 della legge n.109/94 e ss. mm. ed ii.) relativi a lavori vari eseguiti nell’anno 
2009 dal personale della U.O. Progettazione e Manutenzione Impianti. Importo complessivo degli 
incentivi di progettazione comprese le ritenute CDPL e IRAP €. 1.927,85 =. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che : 
− il personale della U.O. Progettazione e Manutenzione Impianti e della U.O. Progettazione del 
Settore LL.PP. ha redatto i progetti dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria riportati 
nell’elenco riepilogativo di seguito riportato: 

Provvedimento Titolo lavori Importo 
incentivo 

€ 

Percentuale 
% 

Capitolo di 
spesa 

D.D. Settore LL.PP. 
n.329 del 31.12.2008 

Lavori di manutenzione straordinaria 
impianto di diffusione sonora della 
Sala Consiliare di Palazzo Giovina 

595,25 2,0 Cap. 10390, 
impegno 

n.2158/0 del 
bilancio 2008 

D.D. Settore LL.PP. 
n.51 del 15.06.2009 

Affidamento a cottimo fiduciario per 
installazione impianti elettrici seggi 

elettorali 6 e 7 Giugno 2009 

111,93 0,5 Cap. 52901, 
impegno 

n.2311/11, 
bilancio 2008 

 
D.D. Settore LL.PP. 
n.141 del 01.07.2009 

Lavori di manutenzione impianti 
antincendio €. 75.000,00 immobili 

comunali 

331,50 0,5 Capitolo 52901 
impegno 

n.2310/8 bilancio 
2008 

D.D. Settore LL.PP. 
n.143 del 01.07.2009 

Affidamento a cottimo fiduciario dei 
lavori di manutenzione degli impianti 
termici relativamente all’ultima parte 
dell’anno termico 200-2009 (fino al 

15.04.2009) 

237,08 0,5 Capitolo 52901, 
impegno di spesa 

n. 2310/9 del 
bilancio 2008 

D.D. Settore LL.PP. 
n.222 del 21.09.2009 

Affidamento a cottimo fiduciario dei 
lavori più urgenti di manutenzione 

sugli impianti antincendio degli 
immobili comunali (€. 20.000,00) 

97,50 0,5 Capitolo 52901, 
impegno di spesa 

n. 2310/7 del 
bilancio 2008 

D.D. Settore LL.PP. 
n.244 del 19.10.2009 

Affidamento a cottimo fiduciario dei 
lavori di manutenzione sugli impianti 

termici fino al 31.12.2008. 

226,60 1,0 Capitolo 52901, 
impegno 

n.2311/11, 
Bilancio 2008 

D.D. Settore LL.PP. 
n. 263 del 
22.10.2009 

Affidamento a cottimo a fiduciario 
dei lavori di manutenzione ordinaria 

strettamente necessari per la sola 
accensione degli impianti termici ad 

uso degli immobili c.li 

78,00 1,0 Capitolo 52902, 
impegno 

n.2311/12, 
Bilancio 2008 

D.D. Settore LL.PP. 
n. 272 del 
04.11.2009 

Lavori di spostamento di una caldaia 
e di sostituzione di n.2 caldaie murali 
a gas con accumulo interno presso il 

Distaccamento VV.F. di Molfetta 

70,56 1,0 Capitolo n. 
50558, impegno 

di spesa n. 
6809/8 del 

bilancio 2004 e 
capitolo n. 

50559, impegno 
n. 2338/4 del 
bilancio 2008 

D.D. Settore LL.PP. 
n.243 del 19.10.2009 

Affidamento a cottimo fiduciario dei 
lavori di sostituzione delle plafoniere 

della scuola elementare Don C. 
Azzollini 

179,43 1,0 Capitolo 
n.52902, 
impegno 

n.2311/6, del 



N. di File : dd ripartizione incentivi vari lavori 2008 e 2009  bis 11-2009 versione per internet 

bilancio 2008 

Totale  1.927,85 _______ ________ 
 
− tali lavori sono tutti conclusi da tempo e che quindi si può procedere a ripartire le quote 
dell’incentivo di progettazione ex art. 92 del D.L.vo n.163/06, in favore del personale del Settore 
LL.PP. che ha redatto i vari progetti e ha seguito la condotta dei lavori, secondo le relative 
competenze, qui di seguito riportate nella tabella di ripartizione allegata al presente provvedimento 
“Allegato I” ; 
− nel corso dei lavori non si sono rese necessarie perizie; 
− parte dei progetti sono stati redatti prima della data del 31.12.2008, pur essendo stati approvarti 
e finanziati in ritardo, e quindi in vigenza dell’incentivo massimo del 2,0%; 
− per i lavori realizzati e approvati nel 2009, visto il contenuto dell’art. 18 – comma 4 sexies del 
D.L. n.185/2008 convertito in legge n.2/2009, in mancanza di un regolamento comunale di 
ripartizione degli incentivi aggiornata alla nuova normativa, si è proceduto a ripartire secondo 
l’aliquota dello 0,5%; 
− gli incentivi vengono ripartiti con la tabella di ripartizione riportata nel precedente regolamento 
di cui alla D.G.C. n.183 del 05.09.2009, essendo rimaste inalterate le competenze progettuali e del 
responsabile del procedimento riportate nella D.L.vo n.163/06 e smi; 
− il personale che ha preso parte alle varie progettazioni esecutive, alla condotta dei lavori e di 
supporto, è il seguente : Ing. Balducci V., Ing. De Bari O., geom. Camporeale G.M., p.i. D’Elia S. 
(limitatamente ai lavori dell’impianto di diffusione sonora della Sala Consiliare), Sig.a Altomare 
A.; 
− gli incarichi di Responsabile del procedimento e di coordinatore della sicurezza sono stati svolti 
dall’Istr. Dir. Ing. Onofrio De Bari, mentre le contabilità dei lavori dei lavori sono state curate dal 
geom. Camporeale G.; 
 
Ritenuto, per quanto su esposto, procedere alla ripartizione e al pagamento degli incentivi di cui 
all’art. 92 del D.L.vo n.163/06, secondo le aliquote previste dal Regolamento di cui alla D.G.C. 
n.183/2007 e riportate nella tabella di ripartizione “Allegato I” allegata al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante; 
 
Visti, il D.L.vo n.163/06 e s.m. ed i. e il D.P.R. n.554/99; 
Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi, quale Delibera di G.C. 
n.183/2007; 
Visto il D.L.vo n.267/2000; 
Vista la Legge n. 2/2009 di conversione del D.L. n.185/2008; 
Visto il parere della Sezione Regionale della Lombardia della Corte dei Conti n.40 del 24.02.2009; 
Visto lo Statuto comunale; 
Accertata la competenza in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP. del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 
 
1) liquidare e corrispondere ai dipendenti elencati nella tabella “Allegato II” , distinta per 

nominativo, le somme rivenienti dalla ripartizione di cui alla tabella “Allegato I” allegate al 
presente provvedimento, quali incentivi per progettazione di cui all’art. 92 del D.L.vo n.163/06 
e s. m. ed i. . 

2) approvare le singole somme riportate nell’elenco riassuntivo della tabella “allegato II” allegata 
al presente provvedimento e disporre i relativi pagamenti ai dipendenti comunali riportati nello 
stesso elenco riassuntivo. 

3) Imputare la spesa di €. 1.927,85=, secondo gli impegni di spesa riportati nella tabella 
riassuntiva di cui in premessa. 



N. di File : dd ripartizione incentivi vari lavori 2008 e 2009  bis 11-2009 versione per internet 

4) procedere alla regolarizzazione contabile della spesa di €. 1.927,85= come appresso : 
• introitare la somma di €. 1.927,85= sul capitolo PEG n.651 “ Introito incentivi di 

progettazione Legge n.109/94 – Regolarizzazione contabile “ del Bilancio comunale del 
2008; 

• liquidare la somma complessiva di 1.927,85= sugli stanziamenti di bilancio 2009 come di 
seguito indicati: 

� per €. 1.457,18= sul capitolo PEG n.13402 “incentivi di progettazione – Regolarizzazione 
Contabile “ in favore del personale nominativamente elencato sub punto 1); 
� per €. 123,86= sul capitolo PEG n.13403 “oneri assistenziali e previdenziali su incentivi di 
progettazione”; 
� per €. 346,80= sul capitolo PEG n.13953 “IRAP su incentivi di progettazione”. 

5) dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dall’Istr. Dir. Ing. O. De 
Bari, ai sensi dell’art. 5 - comma 1 della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii. . 

6) trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al 
Sindaco, nonché al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell’Ufficio Contabilità 
del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

7) il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario, per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria dei lavori, ai sensi dell’art. 151 comma 4° e dell’art. 153 
comma 5° del D.L.vo n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile del citato Dirigente. 

 
 
 
 
Il compilatore della proposta Geom. G. Camporeale ___________________________ 
 
Il Responsabile del procedimento Ing. O. De Bari __________________________ 
 
Il Dirigente del Settore LL.PP. Ing. V. Balducci _________________________ 



N. di File : dd ripartizione incentivi vari lavori 2008 e 2009  bis 11-2009 versione per internet 

 
Il Dirigente del Settore LL.PP. 

         Dott. Ing. V. Balducci 
 

___________________________ 
 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 

Dal 18.02.2010 al 06.03.2010 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
lì, ___________________ 
 
 
Per l’ esecuzione: 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al ______________________



 

N. di File : dd ripartizione incentivi vari lavori 2008 e 2009  bis 11-2009 versione per internet 
 

 


